
            
 

  
 

  

 

D.A._______/2024 gab. 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

                                                        REGIONE SICILIANA 
 

L’ASSESSORE REGIONALE PER LE INFRASTRUTTURE E LA MOBILITÀ 
di concerto con 

L’ASSESSORE REGIONALE PER L’ECONOMIA 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.r. 29 dicembre 1962, n. 28; 

VISTA la L.r. 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana”; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380; 

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici; 

VISTA La legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 – “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1,” Legge di stabilità regionale 2024-2026” 

VISTO l’art. 5 della suddetta legge regionale n. 1/2024 rubricato “Fondo di progettazione a favore dei 
comuni” ed in particolare: 
- il comma 1. Al fine di assicurare il pieno utilizzo delle risorse per le spese di investimento derivanti 
dalla programmazione comunitaria, statale e regionale connesse all'attuazione dei programmi della 
Politica unitaria di coesione, è istituito un Fondo di progettazione e attività propedeutiche, con una 
dotazione, per l'esercizio finanziario 2024, di 40.000 migliaia di euro, destinato ai comuni (Missione 
8, Programma 1). 
- il comma 2. Le risorse di cui al presente articolo sono ripartite con decreto dell'Assessore regionale 
per le infrastrutture e la mobilità, di concerto con l'Assessore regionale per l'economia, sentita la 
Commissione Bilancio dell'Assemblea regionale siciliana, per il 40 per cento in parti uguali e per il 
restante 60 per cento in proporzione alla popolazione residente. Il tetto massimo del contributo 
concedibile a ciascun comune non può essere superiore a 200 migliaia di euro. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
emanuela.giannettino
Casella di testo
21



            
 

  
 

  

 

- il comma 3. A valere sul Fondo di cui al comma 1 è concesso un contributo aggiuntivo di 300 migliaia 
di euro ai comuni in dissesto finanziario sciolti per mafia nell'ultimo triennio con i medesimi criteri di 
ripartizione di cui al comma 2. 
- il comma 4. Le risorse residue a seguito del riparto di cui al comma 2 sono assegnate, con decreto 
del Presidente della Regione, ai dipartimenti regionali prioritariamente per la progettazione in 
materia ambientale. 

VISTA la nota n. 5689 del 2 febbraio 2024 con la quale il Dipartimento delle infrastrutture della 
mobilità e dei trasporti ha trasmesso la bozza di Decreto e la proposta di riparto tra i Comuni Siciliani 
della somma di cui al comma 1 della l. r. 1/2024;  

VISTA la nota n. 1913/gab. del 28 febbraio 2024 con la quale l’Assessore regionale per le 
Infrastrutture e la Mobilità ha trasmesso la bozza di Decreto interassessoriale e i suoi allegati 
all'Assessore regionale per l’Economia per la concertazione del provvedimento; 

VISTA la nota della Segreteria generale dell’Assemblea Regionale Siciliana prot. n. 1421 del 29 
febbraio 2024 con la quale viene trasmesso il parere positivo con raccomandazioni reso dalla Seconda 
commissione legislativa permanente sulla bozza di decreto e sul piano di riparto del fondo in oggetto; 

RITENUTO di condividere la proposta del Dirigente generale del Dipartimento Regionale delle 
infrastrutture, della mobilità e dei trasporti di ripartizione del fondo di cui all’art. 5 della Legge di 
stabilità regionale 2024-2026 n. 1 del 16 gennaio 2024, rubricato “Fondo di progettazione a favore dei 
comuni” 

DECRETA 
Articolo 1 

È approvato il riparto, come da allegato A, delle risorse di cui all’articolo 5, comma 1, della legge 
regionale n. 1/2024, destinate per il 40 per cento in parti uguali tra i Comuni Siciliani e per il restante 
60 per cento in proporzione alla popolazione residente. Il tetto massimo del contributo concedibile 
a ciascun comune non è superiore a 200 migliaia di euro.  
 

Articolo 2 

Con successivo decreto verrà approvato il riparto del contributo aggiuntivo di 300 migliaia di euro ai 
comuni in dissesto finanziario sciolti per mafia nell’ultimo triennio (effettuato con i medesimi criteri 
di ripartizione riportati all’art. 1). Le risorse del contributo aggiuntivo in questione, previste dal 
comma 3 dell’articolo 5 della legge regionale n. 1/2024, sono poste a valere sul Fondo di cui al comma 
1 della stessa legge. 

Articolo 3 

Il presente decreto, unitamente all’allegato “A”, sarà pubblicato sui siti istituzionali dell’Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità. 

 

Palermo, 1° marzo 2024. 

 

L’Assessore per le infrastrutture e la mobilità 

Alessandro ARICÒ 

L’Assessore per l’economia 

Marco FALCONE 

 


		2024-03-01T10:31:10+0100
	MARCO FALCONE


		2024-03-01T15:27:49+0100
	ALESSANDRO ARICO'




